АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2024 г.                                 г. Новопавловск                                                         № 37

Об утверждении Положения о комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий при администрации
Кировского муниципального округа Ставропольского края

В целях содействия реабилитированным жертвам политических

репрессий в восстановлении их нарушенных прав и в соответствии со статьей

16.1 Закона Российской Федерации «О реабилитации жертв политических

репрессий», администрация Кировского муниципального округа

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по восстановлению

прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации

Кировского муниципального округа Ставропольского края.

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям

и защите информации администрации Кировского муниципального округа

Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее

постановление на официальном портале администрации Кировского

муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа

Ставропольского края Тупиченко Е.В. и начальника управления труда и

2

социальной защиты населения администрации Кировского муниципального

округа Ставропольского края Иванникову Е.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы
Кировского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   М-Т.З. Магомедов

Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального
округа                                                                                                   Е.В. Тупиченко

Визируют:

Начальник отдела правового, кадрового обеспечения
и профилактики коррупционных правонарушений
администрации

Т.С. Марочкина

Начальник отдела по организационным и общим
вопросам администрации

А.П. Харенко

Начальник управления труда и социальной защиты
населения администрации

Е.А. Иванникова

Проект подготовил начальник отдела труда и социально-правовых гарантий
управления труда и социальной защиты населения администрации Кировского
муниципального округа Ставропольского края                             Т.Н. Хорольская

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края

от 16 января 2024г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий при администрации Кировского

муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий при администрации Кировского муниципального

округа Ставропольского края (далее - комиссия) образуется в целях содействия

реабилитированным жертвам политических репрессий (далее –

реабилитированные) в восстановлении их нарушенных прав.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами

администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, а

также настоящим Положением.

2. Функции и полномочия комиссии

2.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в

соответствии с законодательством вопросы восстановления прав

реабилитированных.

2.2. Комиссия:

- оказывает помощь реабилитированным в розыске и оформлении

необходимых материалов и документов для решения вопросов о

восстановлении их прав;

- принимает решение о выдаче реабилитированным свидетельства о праве

на меры социальной поддержки;

- разъясняет реабилитированным их права на получение мер социальной

поддержки;

- рассматривает заявления реабилитированных о возврате имущества,

возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации, выносит

заключение.

2.3. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у организаций документы и

материалы по установлению фактов, имеющих значение для решения вопросов

4

о восстановлении прав реабилитированных;

- привлекать в установленном порядке для участия в своей работе

представителей заинтересованных организаций и заслушивать их на заседаниях

комиссии.

3. Регламент работы комиссии

3.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание

является правомочным, если на нем присутствует более половины членов

комиссии.

Ведется протокол заседания, решения принимаются простым

большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение

оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем, а в его

отсутствие заместителем председателя и секретарем комиссии.

В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его

представители, работники организаций, учреждений муниципального округа,

общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а

также представители средств массовой информации.

3.2. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут

быть обжалованы в судебном порядке.

____________________________